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Úvod

Bakalářská práce se zabývá zkušenostmi s alkoholem a kouřením u žáků 2. stupně

základní školy se specifickými poruchami učení.

Na téma alkohol a kouření už bylo napsáno bezpočet prací, ale tato problematika je

stále aktuální. Téma jsem si vybrala z důvodu působení na 2. stupni základní školy, kde

se tento problém vyskytuje velmi často. Postoj žáků, který mají vůči alkoholu a kouření

je kladný. Nemůžeme celou mládež selektovat do jedné skupiny, najdou se i tací, kteří

uznávají jiné hodnoty a cigaretu a alkohol je nenapadne vyzkoušet. Žáci si uvědomují,

jaké dopady to bude mít najejich zdraví i přesto chtějí vyzkoušet nepoznané. Tabakismus

i alkoholismus vstupuje do všech našich sociálních vrstev, objevuje se mezi bohatými,

ale i sociálně slabými jedinci.

Cílem bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu a vlastní empirické šetření

analyzovat a popsat užívání alkoholu a nikotinových látek mezi žáky ZS 2. stupně se

SPU.

Vědecko-výzkumným problémem je otázka, jaké faktory ovlivňují žáky druhého

stupně základní školy se SPU v tom, že mají zkušenosti s alkoholem a kouřením.

Ústřední hypotézou je předpoklad, že mezi hlavní faktory ovlivňující užívání

alkoholu a nikotinových látek u žáků druhého stupně základní školy se SPU patří

nedostatek volnočasových aktivit a nefunkční rodinné prostředí.

Práce je teoreticko - empirické povahy. Empirické šetření je pojato kvantitativně.

Použita je metoda literární, obecně logické metody a metodu dotazování, technika

dotazníku.
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1 Sociálně ekonomické proměny společnosti na přelomu 20. a 21.

století a životní styl

Společnost si za poslední roky prošla mnohými ekonomickými a politickými

změnami. Stále častěji slyšíme mluvit o společnosti jako postindustriální, postmoderní,

postkomunistická, informační, stále se učící atd. „Celý náš hospodářský aparát se zakládá

na principu hromadné výroby a hromadné spotřeby. " (Fromm, 2009, s.99)

Tyto proměny se týkají dospělých, ale i dnešní mládeže. Společnost se měnila

vlivem sociálně ekonomických procesů, které spočívají v řadě nastartovaných procesů

jako je: evropská integrace, globalizace, uplatnění digitálních technologií, prohlubování

humanismu a demokracie, vliv pozdní modernity, prosazování liberalistických a jiných

koncepcí atd.

Na společnost také působily vlivy urbanizace a pluralizace. Společnost si zvyká na

masovou komunikaci a na stěhování do měst za prací.

Bývalé Československo patřilo do uspořádání východního bloku, pro které bylo

charakteristické plánované hospodářství, po rozpadu východního bloku na konci 80. let

se naše společnost začala rozvíjet pod vlivem tržního hospodářství. Podniky se začaly

privatizovat. Státní podniky se začaly rozprodávat. Nastala konkurence na trhu. Mnozí

pocítili velkou ekonomickou nejednotu.

Začaly se prohlubovat rozdíly mezi chudými a bohatými. Především se ekonomicky

propadá střední vrstva. Pro mnohé jedince se nej důležitější hodnotou staly peníze. To

vše vedlo k větší pracovní vytížeností, prohlubovala se nezaměstnanost. Rodina začala na

prvním místě uspokojovat materiální hodnoty a volný čas, který by měla trávit se svými

dětmi šel stranou.

1SPU speciální poruchy učení

1.1 Proměna společnosti v rámci globalizace

Globalizaci je potřeba vnímat z různých pohledů. Z pohledu ekonomického,

sociálního, kulturního atd. Přesnou definici, jak charakterizovat globalizaci, bychom

těžko hledali. Globalizaci zkusím přiblížit od různých autorů. „Slovo „globalizace"

označuje především rekontextualizaci velkého počtu faktů, která vypadla ze starých

10

kontextu. " (Bělohradský, 2007, s.193). „Globalizace je skok do zcela nové reality. To je

patrné nejen v zemích bývalého sovětského bloku, které se s pádem železné opony náhle

ocitají v otevřeném prostoru globální konkurence, globálního proudění idejí a lidí -

turistů, imigrantů a dalších, ale i v zemích ostatních. " (Valach, 2006, s.169).

Globalizace umožňuje lidem cestovat po celém světě v rámci evropské unie,

dostačující je prokázat se občanským průkazem.

Mezi negativa, které nám globalizace přináší patří například to, že jsou otevřené

hranice, nízké náklady za dopravu, a to umožňuje lidem přemisťovat se po celém světě a

zaplňovat turistická místa. Používání digitálních technologií nám umožní například

sledovat sportovní utkání na druhém konci světa. Vlivem globalizace došlo k rozvoji

komunikačních dovedností. Jak tvrdí Bělohradský (2007, s.193): „K postindustriální

společnosti patří komunikační hojnost: informace se přemnožují, derou se do všech

prostorů, obkružují nás rychlostí světla, slučují se v nesrozumitelné formule a houfují se

v podivné obrazce. "

Musíme se umět zorientovat v informacích, které se k nám dostávají a rozeznat,

které informace jsou pravdivé. Nalezneme spoustu jedinců, kteří to nedokážou, věří

zprávám, které označujeme jako fake.

Jeden z postojů podle Mezřického (2003, s. 111) je že: „Entuziastický postoj, který

v globalizaci vidí nekonečně rozevřený vějíř možností a nových, dosud nevídaných šancí,

jež jsou umožněny a současně umocněny novými technologiemi, zejména sdělovacími.

Ačkoli pro tento postoj existují dobré důvody, které lze poměrně snadno identifikovat

(růst spotřeby, „technologizace" sociálního života, vznik nových životných stylů,

prolínání kultur, široké kontakty lidí příslušejících k různým civilizacím atd.) nelze

nevidět, že je v jednom ohledu naivní: pozitivní důsledky se nebudou dotýkat rovnoměrně

všech a možnost „práce a blahobytu pro všechny" zůstane nedosněným snem.

Pokud chceme zařadit pozitiva, která nám globalizace přináší můžeme zařadit

cestování, studium v zahraničí, možnost setkání s lidmi z celého světa. Objevila se nová

forma odpovědnosti, dotýká se nás i to, co se děje ve světě. Díky médiím se dozvídáme

události ze světa.

To se týká i dnešní doby, žijeme v konzumní společnosti. Lidé nakupují zboží, které

ani nepotřebují, nakupují jen tak, zboží je levné a jeho dostatek, především " výrobky"

pro jedno použití!

Globalizace způsobila nárůst nezaměstnanosti. Práce ve výrobních továrnách byla

přesunuta do zaostalejších států. Ve vyspělých státech byla ponechána fyzicky nenáročná
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práce. (Podracký,2016) Příkladem může být společnost Škoda, která svoji výrobu

přesunula do Indie. Automobily Skoda, jsou tak vyráběny za nižší náklady, zaměstnanci

získávají menší platové ohodnocení. Abychom si uvědomili, co pro nás globalizace

znamená, příkladem pro nás může být pandemie. V roce 2020 se začal po celém světě

šířit virus SARRS-CoV-2. Virus se šíří po celém světě více než jeden kalendářní rok.

Největší ztrátou byly lidské životy. Bohužel mnoho lidí nemoci covid podlehlo nebo mají

trvalé zdravotní následky. Z důvodu dlouhodobého uzavření některých sektorů, přišlo

mnoho lidí o zaměstnání, pocítili to hlavně osoby samostatně výdělečně činné jako např.

maloobchod, služby. Přestalo se v různých sektorech vyrábět z nedostatku materiálu,

který se například dováží z Cíny. Stát přišel o spoustu peněz, které budou do budoucna

chybět. Stát měl nadřazenou moc nad občany. Začal rozhodovat o tom, kam se bude

cestovat, v kolik hodin a do kolika hodin se může nakupovat. V kolik hodin můžeme

naposledy opustit dům. Zákaz se týkal i přemisťování mezi okresy. Totálně se omezil

pohyb lidí. Někteří jedinci to neakceptovali, protože si mysleli, že když máme

demokracii, tak nemusíme dodržovat pravidla. Docházelo k různým demonstracím, které

byly mířené proti covidovým opatřením.

Společnost se rozdělila na několik skupin. To, jaké společnost uznává hodnoty se

projevilo například u cestování. Populace, která s tím, že se nesmí cestovat neměla žádný

problém. Pochopila vážnost situace a hledala v situaci pozitiva a začala se například

věnovat aktivitám na které jim nezbýval čas. Další skupina jedinců musela cestovat za

každou cenu i za cenu, že se nakazí koronavirem a nakazí další, kteří nemoci mohli


[…]

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11. Mají tví kamarádi zkušenost s alkoholem?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ano kamarádi pijí alkohol
b, Ne kamarádi nepijí alkohol
c, Občas pijí alkohol
d, Jednou to zkusili a už nepijí
e, Zkusili to

12. Kouří tví kamarádi pravidelně cigarety?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ano, kouří pravidelně
b, Ne, nekouří
c, Občas kouří
d, Kouří jen výjimečně

13. Z hlediska zdraví, kterou návykovou látku (činnost) považuješ za
škodlivou?

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Drogy
b, Alkohol
c, Kouření tabákových výrobků
d, Pití černé kávy
e, Závislost na hracích automatech

14. Chlubil se někdo z tvých kamarádů, kolik alkoholu vydrží?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ano, chlubil
b, Ne, nechlubil

15. V kolika letech jsi poprvé vyzkoušel(a) alkohol?

16. Při pití alkoholu si zapálíš i cigaretu?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ne, nekouřím
b, Ne, nepijú alkohol
c, Pokaždé, když piju alkohol, tak si i zakouřím
d, Nejenom kouřím
e, Ne jenom piju alkohol
f, Jiné (prosím, napište)

17. Kolik cigaret vykouří tví kamarádi?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, 1-2
b, 2-5
c, 5-10
d, 10 a více
e, Kamarádi nekouří
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18. Pokud jsi odpověděl v otázce 17, že kamarádi kouří, jsou to:
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:

a, Spíše dívky
b, Spíše chlapci
c, Kamarádi nekouří

19. V kolika letech sis poprvé zapálil(a) cigaretu?

20. Kouří tví rodiče nebo zákonní zástupci?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ano, každý den
b Ne, nekouří
c, Jen výjimečně
d, Kouří 1 -2 cigarety do týdne

21. Na rodinné dovolené s kamarády se pije alkohol?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Občas
b, Každý den
c, Někdy
d, Nepijí žádný alkohol

22. Kdo ti poprvé nabídl alkohol?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Rodiče
b, Kamarádi
c, Sourozenec
d, Nikdy jsem alkohol nepila
e, Příbuzní
f, Jiné (prosím, napište)

23. Kolik cigaret denně vykouříš?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, 1-5 cigaret
b, 5-10 cigaret
c, 10-15 cigaret
d, 15-20 cigaret
e, Více...
f, Nekouřím

24. Jak řešíš školní neúspěch?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Jdu si zakouřit
b, Jdu se napít alkoholu
c, Neřeším to
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d, Jdu se raději učit, abych nedostal(a) další špatné hodnocení
e, Jiné (prosím napište)

25. Jak se vyrovnáváš s tím, když dostaneš ve škole špatnou známku?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností
a, Je mi to jedno.
b, Chci být sám(a).
c, Mám zkažený celý den.
d, Chci na to zapomenout.
e, Přemýšlím, že se opiju.
f, Jiné (prosím napište)

26. Pokud dostaneš špatné hodnocení napadne tě napít se alkoholu?

Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ne nikdy
b, Občas ano
c, Pokaždé se napijú
d, Jen výjimečně

27. Co děláš, když se nudíš?
a, Sleduji televizi
b) Zavolám kamarádům a půjdu ven
c, Čtu časopis, knihu
d) Ležím
e) Jsem na počítači
f) Jsem na mobilním telefonu

g) Nevím
h) Jiné (prosím, napište)

28. Jak často se nudíš?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a) Nikdy se nenudím
b) Občas se nudím
c) Často se nudím
d) Jen Výjimečně
e, Každý den se nudím

29. Jak tráví volný čas tví rodiče (zákonný zástupce)?
a, Ničemu se nevěnují
b, Tráví čas na mobilu nebo počítači
c, Sledují filmy a seriály
d, Věnují se sportu
e, Tráví čas nakupováním
f, Navštěvují bary a restaurace
g, Chodí do divadla, kina na koncerty
h, Rádi chodí do přírody
ch, Rádi pracují na zahradě
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i , Cestování
j , Jiné (prosím napište)

30. Mají tví sourozenci zkušenost s alkoholem?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ano mají zkušenost
b, Občas pijí alkohol
c, Často pijí alkohol
d, Jednou to zkusili a už nepijí
e, Ne, nemají zkušenost

31. Mají tví sourozenci zkušenost s kouřením?
Prosím zvolte pouze jednu z následujících možností:
a, Ano sourozenci kouří
b, Ne sourozenci nekouří cigarety
c, Zkusili to a občas kouří
d, Jednou to zkusili a už nekouří
e, Nemám sourozence

32. Jak tráví volný čas tví sourozenci?
a, Hrají deskové hry
b, Sportují
c, Ničemu se nevěnují
d, Tráví čas na mobilu nebo počítači
e, Sledují filmy a seriály
f, Chodí do výtvarného kroužku
g, Mají rádi přírodu
h, Hrají na hudební nástroj
ch, Chodí ven s partou
i , Nemám sourozence
j , Jiné...prosím napište
