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Struktura práce: Text se zabývá problematikou, která se týká zkušeností s alkoholem a kouřením u žáků 2.
stupně základní školy se specifickými poruchami učení. V teoretické části analyzujeme jevy, kterými se postupně
měnila dnešní postmoderní společnost, životní styl mládeže a závislost jako celosvětový problém. Cílem
bakalářské práce je s oporou o odbornou literaturu a empirické části analyzovat a popsat užívání alkoholu a
nikotinových látek mezi žáky ZŠ 2. stupně se SPU. Zjištěním je, že žáci nemají zkušenosti s kouřením, ale většina
respondentů má už zkušenost s alkoholem. V empirickém šetření bylo zjištěno, že rizikovým faktorem je
vrstevnická skupina, do které patří kamarádi respondentů, kteří mají zkušenost s kouřením a alkoholem, z tohoto
zjištění bylo usuzováno, že tvrzení respondentů, že nemají zkušenost s kouřením nemusí být pravdivé.

Rozsah práce: Jedná se o práci, která svým obsahem i způsobem zpracování splňuje nároky očekávané od bakalářské
práce.
Zaměření práce: snaží se o propojení prvků teoretické a empirické práce
Cíl práce: splněn
Použitá literatura: odpovídající
Citace v textu: odpovídající
Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající
Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce

Autorka bakalářské práce prokázala:
a) souhrnnou orientaci v řešeném problému C
b) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka A
c) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko D
d) dovednost realizovat výzkumné šetření a adekvátně interpretovat jeho výsledky B
e) dovednost shrnout a zobecnit závěry a formulovat doporučení pro společenskou praxi C
f) tvořivost při zpracování řešeného problému C

1. Autorka se do zadaného tématu zaměřila velmi široce, protože 1. kapitola se rámuje téma
proměny společnosti v rámci globalizace , 20. a 21. století, pozdní modernity. Což je zajímavé,
ale v kontextu zadání práce „Žáci druhého stupně se specifickými poruchami učení a jejich
zkušenosti s kouřením a alkoholem", nesouvisející. Ostatně problémem současnosti není otázka
globalizace, ale konce globalizace.

2. Následně autorka v kapitole (2.) má záměr 2. Životní styl mládeže ve 20. letech 21. století, ale
náhle přechází pouze (!) k otázkám závislosti (alkohol, nikotin, drogy, digit. závislosti). To je
cely životní styl mládeže ? Autorka míní pouze životní styl české mládeže? Proč to není uvedeno,
nadpis proklamuje něco jiného.

3. Domnívá se autorka, že opravdu vdnešní společnosti „Vznikají nové jevy (!!) jako je demokracie,
postmodernismus, globalizace, včetně...zločinu" apod..? Je to dnešní společnost?

4. Autorka uvádí MKN-10, cožpak již není MKN-11? (str. 24). Proč jste neuvedla z m ě n y - a jaké.
5. Proč není vůbec uveden například klíčový odborník M. Spitzer v souvislosti se závislostmi na

dig. technologiích?
6. Jaké jsou důsledky tragické permisivní výchovy ( noční můra všech dětských psychiatrů a

psychologů).

7. V závěru práce se autorka vyjadřuje, že se BP zabývala problematikou žáků druhého stupně se
S P U a jejich zkušenostmi s kouřením a alkoholem. To znamená, že neexistují další závislosti
(návykové )? A nejhrozivější závislosti na gigitálních technologiích ? Viz postoj W H O .

8. Výzkumné šetření bylo dobře zpracováno, ovšem problémem je, že v dotazníku nebyly otázky
ad dig. technologie, dokonce ani zmínka o užívání smartfonů, což nejsou součástí živ. stylu jako
extrémní manipulativní prostředek?

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky pro připuštění k obhajobě.

Výsledné hodnocení:

PhDr. Jiří Kučírek, Ph.D.